# De reservatione casuum ratione sui

## I.—NOTIO RESERVATIONIS

Reservatio idem sonat ac aliquid in partem ponere, excipere, specialiter custodire, locum alicui particularem destinare (v. g. reservationem loci in curro ferre), causam aliquam a determinato iudice vel tribunali tractandam, etc.

IURE ECCLESIASTICO, significat actum, quo superior pro se retinet aliquid, ut quandam facultatem, determinatum ius, quorum exercitium inferioribus cedere potest. Sic.

a) Papa, quia omnimodam habet potestatem in Ecclesia, ius quoque Ipsi competit cognoscendi omnia negotia ecclesiastica sive *per seipsum immediate*, sive *mediate per alios*. Sed, si agitur de causis ad privilegium infallibilitatis spectantibus, nullo modo potest eas delegare: v. g. definitiones dogmaticas fidei et morum vel causas factum dogmaticum tangentes, quas per seipsum solvere debet. Ideo hae appellantur *Causae Maiores per se et essentialiter*<sup>1</sup>. Aliae causae, appellatae *Maiores*, accidentaliter reservantur S. Sedi hoc sensu, quatenus Romanus Pontifex per alios expedire potest.

b) Epicopi in suis dioecesis, attentis canonum dispositionibus, plura sibi reservare possunt in omnibus negotiis ecclesiasticis, etiam quoad matrimoniorum celebrationem.

c) Superiores Generales religiosorum, praesertim exemptorum, et Abbates Monasteriorum *sui iuris*, attentis propriis Constitutionibus, quibusdam in rebus reservationes quoque respectu suorum subditorum facere possunt.

## II.—CLASES RESERVATIONUM IN VIGENTE CIC S. SEDI ASSIGNATAE

Quae uti praecipuae censentur, sunt quinque: *doctrinales, disciplinares, beneficiales, administrativaes, iudiciales*. De singulis brevissime dicemus; non de iis est res nostra.

<sup>1</sup> Card. CAVAGNIS, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, t. 2<sup>4</sup>, p. 119.

a) *Doctrinales*, scilicet Sto. Officio, cui preest ipse Papa, reservatae; ut sunt causae ad fidem, mores pertinentes; quae quocumque modo ad privilegium, ut aiunt, paulinum, et matrimonii impedimenta disparitatis cultus et mixtae religionis versantur, libros excutere eorumque divulgationem, lectionemque prohibere aut concedere, et alia plura in aliis rebus disponere (c. 247).

b) *Disciplinares*, ut leges universales ferre in eisque sive per se sive per alios dispensare (c. 81); conventiones cum nationibus iniire (c. 3); dispensare a votis publicis, a duobus privatis perfectae et perpetuae castitatis et ingrediendi in religionem votorum solemnium emissis post completum decimum octavum aetatis annum, et a matrimonio rato et non consummato<sup>2</sup>; statuere irregularitates sive ex delicto sive ex defectu et impedimenta ad ordinum susceptionem<sup>3</sup>.